



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**

# **KHC Dist. Judge**

## **Previous Year Paper Mains (Civil Law) 12 Nov, 2016**



**EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO THE POSTS OF  
DISTRICT JUDGES**

ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರುಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಪರೀಕ್ಷೆ

**(CIVIL LAW)**  
**QUESTION PAPER**

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

**12<sup>TH</sup> NOVEMBER, 2016**  
ದಿನಾಂಕ 12ನೇ ನವಂಬರ್, 2016

**Max. Marks: 150**  
ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರಾಳ: 150

**TIME: 10.00 am to 1.00 pm**  
ಸಮಯ: ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಫಂಟೆ

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES:**  
ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1) It is compulsory for all the candidates to answer atleast one of the papers in English and in so far as the other paper is concerned, it shall be optional for the candidates to answer the same either in English or in Kannada.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿಧಾಯಕಾರಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗ್ಗಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವೇಚನೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2) If there is any discrepancy in the questions in English language and in Kannada language, the questions as framed in English language would prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ತೋವ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗುವುದು.

1. (a) Whether Hindu Male and Female can marry under the Special Marriage Act, 1955? State the minimum age limit for bride and bridegroom and the procedure in a marriage under Special Marriage Act. 4

ವಿಶೇಷ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ. 1955ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಮರುಷನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ? ಸದರಿ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ‘ಮದುವಣಿಗೆ’ ಹಾಗೂ ‘ಮದುವಣಿತಿ’ ಕನಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಯ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) What do you mean by “Sapinda” relationship under Hindu Law? 2

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಸಪಿಂಡ” ಸಂಬಂಧ ಎಂದರೆನು?

(c) What are the contributions of Vignaneshwara and Jeemoothavahana to Hindu Law? 2

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿಗೆ 'ವಿಜ್ಞಾನೇಶ್ವರ' ಹಾಗೂ 'ಜೀಮೂತವಾಹನರ' ಕೊಡುಗೆಗಳೇನು?

(d) Meera aged 50 years and Prakash aged 52 years are spouses. Veeresh, Dheeresh and Suresh are their sons. Kalpana and Soundarya are the daughters. All the sons and daughters of Meera and Prakash are married. When all of them were travelling from Ooty to Bangalore their car met with a ghastly accident and resulted in the death of Prakash and all his sons and daughters. Soundarya is survived by her daughter Kamala and Kalpana is survived by a son Prajwal. Veeresh is survived by a daughter Shanthi. After one year, Meera adopts Kumar aged 9 years and Arpita aged 7 years. Examine the validity or invalidity of the adoptions. What is the law relating to cancellation of adoption. 4

50 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಮೀರ ಹಾಗೂ 52 ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರಕಾಶ ರವರುಗಳು ದಂಪತೀಗಳು ಅವರಿಗೆ ವಿರೇಶ, ದಿರೇಶ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಎಂಬ ಮೂರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯ ಎಂಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಮೀರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶ ರವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ವಿವಾಹಿತರು ಎಲ್ಲರು ಉಂಟಿಯಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ಕಡೆಗೆ ಕಾರನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿರಲು ಉಗ್ರ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಪ್ರಕಾಶ ಅವನ ಎಲ್ಲಾ ಗಂಡು ಹಾಗೂ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಕೆಮಲ್ ಎಂಬುವರು ಸೌಂದರ್ಯಾಳ ಮಗಳು ಪ್ರಜ್ಞಲ್ ಎಂಬುವನು ಕಲ್ಪನಾಳ ಮಗ ವಿರೇಶನಿಗೆ ಶಾಂತಿ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಮೀರಾಳು 9 ವರ್ಷದ ಚುಮಾರ್ ಎಂಬ ಬಾಲಕನನ್ನು ಹಾಗೂ 7 ವರ್ಷದ ಅರ್ಪಿತ ಎಂಬ ಹೆಣ್ಣು ಮನುವನ್ನು ದತ್ತ ಪಡೆಯುತ್ತಾಳೆ. ಮೇಲ್ಮೊಂದ ದತ್ತಗಳ ಕಾನೂನು ಬದ್ದತೆ ಅಥವಾ ಬಾಹಿರಂತೆಯನ್ನು ತೀಳಿಸಿ. ದತ್ತ ರದ್ದಿಯಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನನ್ನು ತೀಳಿಸಿ.

2. (a) State the meaning of the following 3  
 'Talaq-ul-hasan', 'Talaq-ul-bidai' or 'Talaq-ul-bidat' and 'Marz-ul-Maut'

'ತಲಾಹ್ಸಾ-ಉಲ್-ಹಸನ್', 'ತಲಾಹ್ಸಾ-ಉಲ್-ಬಿಡಾಯ್' ಅಥವಾ 'ತಲಾಹ್ಸಾ-ಉಲ್-ಬಿಡತ್' ಮತ್ತು 'ಮಜ್ಫ-ಉಲ್-ಮಾತ್' ಅರ್ಥಗಳನ್ನು ತೀಳಿಸಿ.

(b) A Mohammeden with huge estate dies leaving behind his wife, two sons and three daughters. Calculate the shares available to the said legal heirs under the Hanafi Law on intestate succession. 4

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪಾರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೂರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅಗಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಹನಾಫಿ ಉಯಲೇತರ ವಾರಸುದಾರತ್ವದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ವಾರಸುದಾರರ ಪಾಲುಗಳಿಗೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕೆ ಮಾಡಿ ತೀಳಿಸಿ.

(c) State the Hanafi Law relating to 'Wasiat' (will) by examining bequeathable third and 'Wasiat' in favour of legal heirs. 4

ಹನಾಫಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ‘ಪಸಿಯತ್’ (ಉಯಿಲು) ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗದ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಉಯಿಲು ಮಾಡಿದಾಗ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

(d) Mention the meaning of “prompt mahr” and “deferred mahr” with reference to the stage of payment. 2

ಹನಾಫಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಾಂಪ್ತ, ಮತ್ತು ಡೆಫರ್ಡ್ ಮೆಹರಾಗಳ ಅಫ್ರ ಹಾಗೂ ಅಪ್ರಾಗಳ ಪಾವತಿಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

3. (a) Briefly discuss on the following: 4

(i) Issues in facts and facts in issue; and  
(ii) Question of law and question of fact.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ:

(ಅ) ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಾದಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು  
(ಆ) ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಾಂಶದ ಪ್ರಶ್ನೆ

(b) Materials on which issues may be framed under Order XIV, Rule 3 CPC 2

ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸಂಹಿತೆ ಕ್ರಮಾದೇಶ 14 ನಿಯಮ 3ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ವೇಳೆ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು.

(c) The limitation once starts moving, there cannot be signals to stop it. However, there are certain occasions wherein certain periods are treated as grace. Discuss with reference to exclusion of time (Under Sections 12 to 17) and significance of Section 5 of the Limitation Act 1963. 8

ಒಮ್ಮೆ ಕಾಲಮಿತಿಯು ಜರೀಸಲು ಪ್ರಾಂಭಿಸಿದರೆ ಅದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ, ಆದರೂ, ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಿಯಾಯಿತಿ ಅವಧಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ ಅದರಂತೆ ಕಾಲನಿಯಮಿತಿ ಕಾಯ್ದು 1963ರ ಕೆಲಂ 12 ರಿಂದ 17ರಲ್ಲಿ ಅವಧಿ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಕೆಲಂ 5ರ ಜಿಬೆಶ್ತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(d) When an order of attachment before judgment is made under Order XXXVIII Rule 5 of CPC, what is the impact of Rule 10 of the same order. 2

ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ 38 ನಿಯಮ 5ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ತೀರ್ಣಿನ ಮಾರ್ವದ ಮುಟ್ಟಿಗೊಲು ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಕ್ರಮಾದೇಶದ 10ನೇ ನಿಯಮವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬಿರುತ್ತದೆ.

4. (a) State the law relating to decree in pre-emption suit under Order XX Rule 14 CODE OF CIVIL PROCEDURE 3

ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸಂಹಿತೆ ಕ್ರಮಾದೇಶ 20 ನಿಯಮ 14ರ ಪ್ರಕಾರ ಮೊದಲು ಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಡಿತ್ತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

3  
(b) Mention the date of cause of action for filing a suit claiming the right of pre-emption, with reference to sale agreement of the subject matter by a person against whom pre-emption is claimed.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು “ಮೊದಲು ಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕಿಗಾಗಿ” ದಾವೆಯ ಹಕ್ಕಿನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಹಕ್ಕಿನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

2  
(c) State the meaning of the terms ‘pro-forma defendant’ and ‘pocket defendant’?

‘ನಿರ್ದೇಶನಾರ್ಥ ಪ್ರತಿವಾದಿ’ ಹಾಗೂ ‘ಪಾಕೆಟ್ ಪ್ರತಿವಾದಿ’ಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4  
(d) Briefly state the similarities between ‘counterclaim’ in a suit and ‘application for alimony’ by the wife in a case filed by her husband for divorce. What is the effect of dismissal for default of the case filed by the husband?

ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ‘ಎದುರು ದಾವೆ’ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞೇಧನಕ್ಕಾಗಿ ಗಂಡನು ಹೂಡಿರುವ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಕರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಹೆಂಡತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಜ್ಞಯ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಾನತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಗಂಡ ಹೂಡಿರುವ ದಾವೆ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪಕ್ಕಾಗಿ ವಜ್ಞಾನ ಆದಾಗ ಪರಿಣಾಮವೇನು.

2  
(e) What is the legal position in respect of judgment on admissions under Order XII Rule 6 of the Code Of Civil Procedure.

ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸಂಹಿತೆ ಕ್ರಮಾದೇಶ 12 ನಿಯಮ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತೀರ್ಣಿಸಿ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

5. 8  
(a) Briefly discuss the nature of The Indian Constitution as to whether it is exclusively ‘Federal or Unitary’, with reference Article 356, State List and the Union List.

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಠೇದ 356ರ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನದೆ ಕೇಂದ್ರ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ‘ಫೆಡರಲ್ ಅಥವಾ ಯೂನಿಟರಿ’ಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ತರ್ಕಿಸಿ.

3  
(b) What are the contributions of American and Irish constitution to the Indian Constitution

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅಮೆರಿಕಾ ಹಾಗೂ ಐರ್ಲಾಂಡ್ ಸಂವಿಧಾನಗಳ ಕೊಡುಗೆ ಏನು?

(c) When 'Bill' becomes a central Act? State with reference to ordinary bill and money bill and also mention the recent bill which became a Central act. 8

‘ವಿದೇಯಕವು’ ಕೇಂದ್ರ ಕಾಯ್ದೆ ಆಗುವ ಬಗೆಯನ್ನು ಸಾಧಾರಣ ವಿದೇಯಕ ಮತ್ತು ಆಧಿಕ ವಿದೇಯಕಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಇತ್ತಿಚೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಾಯಿದೆಯಾದ ವಿದೇಯಕ ಯಾವುದು.

6. (a) Mention the legal differences among offer, prospectus and tender. 2

“ಕೊಡಮಾಡುವಿಕೆ” “ವಿವರಣಾ ಪತ್ರ” ಮತ್ತು “ಟೆಂಡರ್”ಗಳ ಮಧ್ಯ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) What do you mean by “attempted performance and anticipatory breach of contract” in relation to performance of contracts? 3

ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ ಪರಿಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದದ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಭಂಗ ಅಂದರೆನು?

7. (a) It is not possible to identify all kinds of activities to pre-define them as agreements enforceable by law, however, an agreement enforceable by law is a contract. Non-contracting parties shall also bear obligations in certain cases. Examine the above statement and mention two such instances of obligations sans earlier contract. 4

ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮೂವೆದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಬ್ಬಿ ಕಾನೂನಿನ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಒಳಗಾದ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದಮಾರ್ವ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗದು. ಆದರೂ, ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಗುರುತಿಸಲಬ್ಬಿ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು ಒಪ್ಪಂದವಾಗುತ್ತದೆ. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿದವರು ಒಪ್ಪಂದದ ಭಾದ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಹೊರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಮೂವೆ ಒಪ್ಪಂದವಿಲ್ಲದ ಭಾದ್ಯತೆಗೊಳಗಾಗುವ ಎರಡು ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Ananda and Mukunda are neighbours but, each does not like the other. One day fire broke out in the house of Ananda. Mukunda forgetting the enmity and the safety of his life saves Ananda from fire. As a good gesture, Ananda promises Mukunda to give a gold ring of 5 grams. Next day, after consulting his wife, he backs out of his promise, stating that his promise was without consideration. In the above circumstance, examine the legal position. 3

ಅನಂದ ಮತ್ತು ಮುಕುಂದ ನೆರೆ-ಹೊರೆಯವರು ಆದರೆ, ಒಬ್ಬರನ್ನೊಬ್ಬರು ಇಷ್ಟ ಪಡುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ದಿನ ಆನಂದನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಕೆ ಅಪಘಾತವಾಗುತ್ತದೆ. ಮುಕುಂದನು ವೈರತ್ತವನ್ನು ಮರೆತು ಆನಂದನನ್ನು ಕಾಪಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆನಂದನು ಒಳ್ಳೆ ಭಾವನೆಯಿಂದ ಮುಕುಂದನಿಗೆ ಒಂದು 5 ಗ್ರಾಮದ ಬಂಗಾರದ ಉಂಗರವನ್ನು ಚೊಡುಪುಡಿಗಿ ವಾಗ್ಫಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ, ಮರುದಿನ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ ವಾಗ್ಫಾನದಿಂದ ಹಿಂದೆ ಹೋಗಿ ತನ್ನ ವಾಗ್ಫಾನವು ಪ್ರತಿಫಲರಹಿತವಾದದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿ ವಾಗ್ಫಾನದಿಂದ ಹಿಂದೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(c) Rajendra agrees to sell hundred bales of cotton to Devendra at a price to be fixed by Nagendra. Secondly Rajendra offers his great dane dog to Devendra for Rs.10,000/- Devendra accepts the offer with a condition that Rajendra should buy his German Shepherd Dog for Rs.5,000/- Examine the legal positions.

ರಾಜೇಂದ್ರನು ದೇವೇಂದ್ರನಿಗೆ ನೂರು ಬೇಲ್‌ಗಳ ಹತ್ತಿಯನ್ನು ನಾಗೇಂದ್ರನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುವ ಬೆಲೆಗೆ ಕೊಡಲು ಕೊಡಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಎರಡನೆಯದಾಗಿ ರಾಜೇಂದ್ರನು ತನ್ನ ಗ್ರೇಟ್ ಡೇನ್ ನಾಯಿಯನ್ನು ರೂ.10,000/- ಬೆಲೆಗೆ ದೇವೇಂದ್ರನಿಗೆ ಕೊಡಮಾಡು ಮಾಡಲು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ದೇವೇಂದ್ರನು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಜರ್ಮನ್ ಫೆಫಡ್‌ ನಾಯಿಯನ್ನು ರೂ.5,000/- ಗಳಿಗೆ ರಾಜೇಂದ್ರನು ಕೊಂಡಲ್ಲಿ ತಾನು ರಾಜೇಂದ್ರನ ಜರ್ಮನ್ ಫೆಫಡ್ ನಾಯಿಯ ಕೊಡಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಮ್ಮೆಪುಡಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

8. (a) "Foreclosure" is a right and "Tacking" is a check and prohibited as well. Examine the same with reference to a circumstance that when the maximum mortgage money agreed between the mortgagor and the first mortgagee, is three times the first mortgage money.

"ಫೋರ್ಕ್‌ಫ್ಲೋರ್" ಎಂಬುವುದು ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು "ಟ್ರೇಕಿಂಗ್" ಎನ್ನುವುದು ಒಂದು ತಡೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನದ ಗರಿಷ್ಟ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊದಲನೇ ಅಡಮಾನಕಾರನು ಮತ್ತು ಅಡಮಾನ ಇಡುವವನು ಒಟ್ಟಿಂದಿದ್ದ ಸದರಿ ಗರಿಷ್ಟ ಮೊತ್ತವು ಮೊದಲನೇ ಅಡಮಾನದ ಹಣಕ್ಕಿಂತ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಲಬ್ಧತೆ ಏನು?

(b) The concept of marshalling applies for both mortgage and a sale but they maintain the difference in their applicability. Examine the same.

ಮಾರ್ಚಲಿಂಗ್ ತತ್ವವು ಅಡಮಾನ ಮತ್ತು ಕ್ರಯಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟಿದರು ತಮ್ಮದೇ ಆದ ವೆತ್ತಾಸ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

(c) When does marshalling prevails over contribution?

ಮಾರ್ಚಲಿಂಗ್ ತತ್ವವು ಕೊಡುಗೆಯ ಮೇಲೆ ಅಧಿಪತ್ಯ ಸಾಧಿಸುವುದು ಯಾವಾಗೆ?

(d) Briefly state the applicability or non applicability of section 5 of The Transfer of Property Act 1882 to 'will', 'partition' and a 'gift' by assigning your reasons for your stand.

'ಉಯಿಲು', 'ವಿಭಾಗ' ಮತ್ತು 'ದಾನ'ಗಳಿಗೆ ಸ್ವತ್ತಗಳ ಪರಭಾರೆ ಕಾಯಿದೆ 1882 ಕಲಂ 5ರ ಅನ್ವಯವಾಗುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಅನ್ವಯವಾಗದಿರುವಿಕೆ ಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಥನೆ ನೀಡಿ ನಿಮ್ಮ ನಿಲುವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

9. (a) In a suit for specific performance the defendant takes up the stand that the plaintiff is not an agriculturist and he is debarred from

purchasing the suit land in question. Ultimately, the defendant establishes that he was growing coffee over the suit lands. Discuss the legal position.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಪಾಲನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು, ವಾದಿಯು ವ್ಯವಸಾಯಗಾರನಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವೆಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಿರೀದಿಸಲು ಅವನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹತೆಯಲ್ಲ ಎಂಬ ನಿಲುವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವೆಯ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗಿ ರುಜುವಾತ್ಮ ಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'Ramappa' sells 2 acres of land bearing survey No.40 at Attibele to Rajanna for Rs.2 lakh on 6.6.2016 through a registered sale deed and Rajanna issues a cheque bearing No.4466 drawn on State Bank of India for Rs.2 lakh on the same date to Ramappa. On presentation, the cheque gets dishonoured for want of sufficient funds in the bank account of Rajanna. Thus Rajanna fails to pay the agreed consideration for the land. Ramappa initiates proceedings under section 138 of the Negotiable Instruments Act 1882 and also files a suit for cancellation of the sale deed on the ground of want of consideration. Briefly explain law in this connection.

3

ರಾಮಪ್ಪನು. ತನ್ನ ಅತ್ತಿಬೆಲೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ40 ರ ಬಾಬು ತನ್ನ ಎರಡು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ರಾಜಣ್ಣನಿಗೆ ರೂ.2 ಲಕ್ಷ ದುಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ನೊಂದಣಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ರಾಜಣ್ಣನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ನೊಂದಣಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ರೂ.2 ಲಕ್ಷ ಮೌಲ್ಯದ 4466ರ ಸಂಖ್ಯೆಪ್ಪತ್ತಿ ಸ್ವೀಚ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯ ಜೆಕ್ಕನ್ನು ಬರೆದು ರಾಮಪ್ಪನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಜೆಕ್ಕು ಆದರೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಗಾಗಿ ಜೆಕ್ಕನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ರಾಜಣ್ಣನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣವಿಲ್ಲವೆಂದು ಅಂಶಾನ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ರಾಮಪ್ಪನು ರಾಜಣ್ಣನ ಮೇಲೆ ಪರಾವರ್ತನೆಯ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1882 ಕಲಂ 138ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜಣ್ಣನ ವಿರುದ್ಧ ಫಿಯಾರ್ಡು ದಾವಾಪತ್ರಿಸುತ್ತಾನೆ ನಂತರ ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವೆಂದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಾವಾಪತ್ರಿಯಿಂದು ಅದನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ರಾಜಣ್ಣನ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಫಿಯಾರ್ಡು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಈ ಸಂಬಂಧದ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(c) Kiran files a suit against Charan at Sandur Court for declaration of title and consequential relief of permanent injunction over a vacant site in the limits of Sandur. Charan fails to attend the Court deliberately. He is set ex-parte by the Court and finally the suit is decreed ex-parte. Charan files an application under Order IX Rule 13 of CPC. The said application is also dismissed. Charan prefers an appeal against both the orders of placing him ex-parte and suit being decreed ex-parte. Do you concur with the legal advise and the steps taken by Charan of preferring appeal against both the orders.

4

ಸಂಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರುವ ಒಂದು ಖಾಲಿ ನಿರ್ವೇಶನದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಒಡತನ ಫೋಂಟ್ ತಪ್ಪಿಕಾಮದ ಶಾಖೆ ನಿಭಂದಕಾರಿಜ್ಞಾಗಿ ಸಂಂದರ್ಭದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕರಣನು ಕರಣನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು

ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಚರಣನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಉದ್ದೇಶಮೂರ್ವಕವಾಗಿ ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ತತ್ವರೀಣಾಮವಾಗಿ ದಾವೆಯ ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗುತ್ತದೆ. ನಂತರ ದಾವೆಯ ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿ ಕರಣ ಪರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ಟೀ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ನಂತರ ಚರಣನು ನಾಗರೀಕ ಪ್ರಮೀಯ ಸಂಹಿತೆ ಕ್ರಮಾದೇಶ 9 ನಿಯಮ 13ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಜ್ಞಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಅಜ್ಞಯನ್ನು ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಜಾ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಚರಣನು ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಆದೇಶ ಮತ್ತು ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಡಿಕ್ಟೀ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮೈ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿಮ್ಮ ವರ್ತಿಯಿಂದ ಚರಣನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಿರ್ಧಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಏನು?

2 (d) What is the extent of personal interest of Plaintiff over the subject matter in an interpleader suit? Give two examples of Interpleader suits.

ಅಂತವಾದ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಟ್ರೀನ್ ಮೇಲೆ ವಾದಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯೇಯತ್ವಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಎಷ್ಟು? ಎರಡು ಅಂತವಾದ ದಾವೆಗಳ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

6 10 (a) On 1-1-2012, Krishna files a suit for permanent injunction against Rama in respect of a residential site No. 14 at Magadi, to restrain the latter from proceeding with construction over the said site claiming that Rama has entered into an agreement on 1-12-2011 agreeing to sell the said site for Rs.20,00,000/- to Krishna and received an advance amount of Rs. 2 lakh from Krishna thereby agreeing to execute the registered sale deed at anytime on demand by Krishna provided balance consideration is paid. In the written statement dated 1-2-2012 Rama denies execution of sale agreement and further contends that Krishna has played fraud. After the trial the case is posted for judgment to be pronounced on 25-6-2016. On 15-6-2016, Krishna files a suit for specific performance against Rama in respect of the said sale agreement regarding site No. 14 of Magadi. Discuss the legal position.

ಕೃಷ್ಣನು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ತಾರೀಖಿ 1.1.2012 ರಂದು, ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಮಾರ್ಗಿಯ 14ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವೇಶನವನ್ನು ತನಗೆ ರಾಮನು 20 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಮೊಡಲು ಒಟ್ಟು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು, ಉಳಿದ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ರಾಮನು ಕೇಳಿದಾಗ ಮೊಡಬೇಕೆಂದು 1.12.2011ರಂದು ಒಂದು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ರಾಮನು ಬರೆದು ಮೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ನಿರ್ವೇಶನದ ಮೇಲೆ ರಾಮನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಬಾರದೆಂದು ರಾಮನು ವಿರುದ್ಧ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಭಾದಕಾಜ್ಞಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನು 1.2.2012 ರಂದು ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿ ಕೃಷ್ಣನು ತನಗೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿದನೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಕೆ ಮುಗಿಸಿ ತೀರ್ಪು ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ ತಾರೀಖಿ 25.6.2016 ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 15.6.2016 ರಂದು ಕೃಷ್ಣನು ಸದರಿ ಮಾರ್ಗಿಯಲ್ಲಿನ 14ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ನಿರ್ವೇಶನದ ಸಲುವಾಗಿ ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಪಾಲನೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ನಯವಾಗುವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

3 (b) To what an extent a person is competent to give oral evidence regarding custom? Given an example.

ಯಾವ ಮಟ್ಟದವರೆಗೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ವಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡಬಹುದು? ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ಚೋಡಿ.

(c) What is the differences between admission of documents and admission of contents? Explain with reference to documentary estoppel. 4

ದಾವಿಲೆಯ ಒಕ್ಕೆಣೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಂದರೇನು? ದಾವಿಲೆಯಿಂದ ವಿಭಂದತ್ವವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

(d) What is mode of devolution of estate under law of survivorship and that of inheritance. 3

‘ಉತ್ತರ ಜೀವಿತಾಧಿಕಾರ’ ಮತ್ತು ‘ಹಾರಸು’ ಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಬಗೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

11 (a) What is the procedure for the formation of a residential layout on an agricultural land to the extent of 3 acres located in the heart of city where carrying out agriculture is next to impossibility. Which are the statutes which require compliance in the process. 5

ನಗರದ ಹೃದಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ 3 ಎಕರೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಭೂಮಿಯು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಬಹುತೇಕ ಅಸಾಧ್ಯವಾದಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಬಡಾವಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Distinguish between ‘Patria Potesta’ and ‘Powers of Karta’ under Hindu Joint Family. 4

ಹಿಂದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪ್ರಕಾರ ‘ಕರ್ತನ ಅಧಿಕಾರಗಳು’ ಮತ್ತು ‘ಪೆಟಿಯ ಮೊಟೆಸಾಟು’ ನಡುವಿನ ಅಂತರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

12 Translate the following passage from English to Kannada 5

“Oh lord give me strength to bear joys and sorrows equally in my life”. “Oh my lord give me strength to strikeout poverty in my heart”. So says Sri Rabindranath Tagore in “This is my prayer to Thee”. “Oh my inspiration you become permanent, do not touch the end and do not knock at any doors”. So says Rastrakavi Shri Kuparahalli Venkatappa Putappa. “Fair is foul and foul is fair hover through fog and filthy air”. So say the witches in Macbeth drama by Shakespeare. “Romans friends and countryman please lend me your ears”. So says Mark Antony in drama Julius Ceaser.

In the olden days authors couldn't find comparison to Kalidasa and William Shakespeare and that paved the way to call Kalidasa as Indian Shakespeare and Shakespeare as Greek Kalidasa.

13 Translate the following passage from Kannada to English

5

ಸ್ನೇಹವು ಸ್ನೇಹವನ್ನು ನಿರ್ಣಿಸುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು. ಮನುಷನಲ್ಲಿರುವ ಪಾಂಡಿತ್ಯ ಹಾಗೂ ವಿದ್ವತ್ತ ಆಯಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾಗುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಂದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವೆ ಮಾಡಬೇಕು. ಒಬ್ಬ ಉತ್ತಮ ಗಾಯಕನು ತನ್ನ ಗಾಯನವನ್ನು ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆಯುವ ಸಾಧನವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು. ವಿಷ ಮತ್ತು ವಿಷಯಗಳ ಮದ್ದತ್ತ ಅಂತರವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಅಕ್ಷರ! ಆದರೆ ವಿಷವು ಸೇವಿಸಿದ ಮಾತ್ರದಿಂದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಣವನ್ನು ಹರಣ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತೆ ವಿಷಯವು ಅಬ್ಬ ಅಬ್ಬವಾಗಿ ಕೇವಲ ಸ್ವರಂತೆ ಮಾತ್ರದಿಂದಲ್ಲಿ ಜೀವನವನ್ನು ನರಕ ಮಾಡಿ ನಂತರ ಜೀವ ಹರಣ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕಣ್ಣ ಮುಖ್ಯದರೆ (ನಿಧನ) ಕಾಡೇ ಗೂಡು (ಸ್ಥಾನ) ಉದ್ದಿನ ಮೂಟೆ (ದೇಹ) ಉರುಳಿ ಹೋಯ್ಯು ನಮ್ಮೆಯ ಹಕ್ಕಿ ಬಿಟ್ಟೇ ಬಿಟ್ಟೇ (ಪ್ರಾಣ ಪಕ್ಷಿ ಹಾರಿ ಹೋಯ್ಯು) ದೇವರ ಪಾದ ಸೇರಿ ಬಿಡ್ಡು. ಇರು ಕಣ್ಣ ಮುಖ್ಯಲೇ.